Número

404/2014-PR

  Folha   De

1 3

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir Grupo de Trabalho Permanente para assessorar a Presidência na discussão e encaminhamentos

das propostas relativas ao tema de Vigilância em Saúde na Fiocruz.

2.0 - OBJETIVO

Elaborar um Plano de Trabalho para a discussão da Vigilância em Saúde na Fiocruz; acompanhar as

discussões sobre o tema e, principalmente, propiciar o aporte de contribuições da Fiocruz para a

Política Nacional de Vigilância em Saúde.

2.1 - Atribuições

Discutir e orientar na elaboração, implementação, monitoramento, avaliação e proposição de

ações e atividades relacionadas à Vigilância em Saúde na Fiocruz; junto aos setores governamentais,

em especial, ao Ministério da Saúde; aos setores não-governamentais; e aos movimentos sociais.

2.2 - Composição

O Grupo de Trabalho - GT será constituído pelos seguintes membros, sob a coordenação da

Vice-Presidência de Ambiente, Atenção e Promoção da Saúde, e poderá ser revisado a partir das

necessidades identificadas pelo GT:

Coordenação: VPAAPS

- José Augusto  Alves de Britto

- Guilherme Franco Netto,

- Tania Fonseca

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  30/04/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

404/2014-PR

  Folha   De

2 3

  Entrada em Vigor

Especialistas e Unidades :

Edinilsa Ramos Souza , CLAVES - ENSP.

Carlos Machado - ENSP

Chistovam Barcellos - ICICT

Jorge Huet Machado -  DIREB - Brasilia

Mauricio Monken - HPJV

Paulo Sabrosa -  ENSP

Ângela Junqueira - IOC

José Cerbino - IPEC

Carlos Eduardo Figueiredo - IFF

Marco Aurélio Horta - VPPLR

Miltom Moraes - VPEIC

Vera Lucia Edais Pepe - ENSP

Maria de Lurdes de Souza Maia - Biomanguinhos

Katia Christina Leandro -  INCQS

Rivaldo Venâncio -  pelas unidades regionais

Janaína de Pina Carvalho - Farmanguinhos

MANDATO

Período indeterminado

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  30/04/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

404/2014-PR

  Folha   De

3 3

  Entrada em Vigor

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  30/04/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.